
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 

 
    
 
 
OGGETTO: O.S. n°50/2023. Affidamento diretto, ex art. 6 O.S. 50/2023, e artt. 50, comma 1, lett. b), 41, 

114 e ss, del D.Lgs. 36/2023, dei servizi di ingegneria e architettura inerenti alla progettazione nei livelli sia 

di fattibilità tecnica ed economica sia esecutiva, al coordinamento della sicurezza e alla direzione dei lavori. 

CUP: B43F21001160001 – CIG: B0C8B14F33. Approvazione in linea tecnica del Progetto di Fattibilità Tecnica 

ed Economica. 

 
 

Soggetto Attuatore USR Abruzzo 

Denominazione Opera 
Rifacimento delle reti dei sottoservizi in Comune di 
Campotosto, frazione Poggio Cancelli. 

Indirizzo Poggio Cancelli 

Dati catastali vari 

Tipo di intervento Nuova realizzazione 

Livello di progettazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) 

CUP B43F21001180001 

RUP Dott. Piergiorgio Tittarelli 

 
VISTI: 

 il decreto legge 17 ottobre 2016, n°189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, 
n° 229, e successive modificazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici del 2016”; 

 l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, 
lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
per la Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 
Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione 
del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

 il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351 del 30.06.2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione 
dell’assetto organizzativo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Abruzzo; 

Determinazione n. 83 del 24-06-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente 
della Regione Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state 
prorogate, rispettivamente la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 
1, commi 4, del D.L. 189/2016 e lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo 1, 
comma 4 novies, del D.L 189/2016; 

VISTA l’OS n° 50/2023 “Interventi in Comune di Campotosto capoluogo e frazioni di Mascioni, Poggio Cancelli, 
Ortolano, Rio Fucino e Casa Isaia”, adottata dal Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che, ex art. 3, comma 1, dell’ordinanza sopra richiamata, l’USR Abruzzo è individuato quale 
Soggetto Attuatore, tra gli altri, anche dell’intervento di rifacimento delle reti dei sottoservizi nella frazione 
Poggio Cancelli in Comune di Campotosto, per un importo stimato di € 1.400.000,00; 

VISTO il Decreto n°1475 del 11/07/2024 con cui il Direttore dell’USR Abruzzo, dott. Vincenzo Rivera, ha 
nominato il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica dell’USR, dott. Piergiorgio Tittarelli, Responsabile 
Unico del Progetto di tutte le opere attribuite all’USR con l’Ordinanza Speciale n°50 nella veste di Soggetto 
Attuatore; 

RICHIAMATE: 

 la Determinazione Dirigenziale del 13 marzo 2024, n° 23, con cui è stata assunta la volontà di avviare 
l’affidamento diretto dell’incarico relativo ai servizi di progettazione, di fattibilità tecnico-economica 
ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e di direzione dei 
lavori dell’intervento di rifacimento delle reti dei sottoservizi in frazione Poggio Cancelli, nel comune 
di Campotosto, per la cui attuazione l’Ufficio è stato individuato quale soggetto attuatore con 
l’ordinanza speciale 26 luglio 2023, n°50; 

 la Determinazione Dirigenziale del 10 maggio 2024, n° 37, con la quale è stato affidato l’incarico di 
progettazione nei due livelli, fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva, oltre al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e alla direzione dei lavori, all’operatore economico ing. Fabio 
Balistrieri, con studio professionale in via Bagnone n°48, 00139 – Roma (RM), P.IVA: 10379181000, 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta MePA; 

VISTO il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e l’Elenco Elaborati - Allegato n. 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che il tecnico incaricato ha trasmesso all’USR Abruzzo, redatto tenendo conto 

delle osservazioni dell’Ufficio e delle interlocuzioni preliminari con gli enti coinvolti, recepito con prot. RA n. 

0490447 del 17.12.2024 e successivamente integrato, da ultimo in data 21.05.2025, stimando un costo 

complessivo dell’intervento pari a € 2.094.884,27, comprensivo di lavori e somme a disposizione, come da 

QTE - Allegato n.2, parte integrante e sostanziale del presente atto, che risulta maggiorato di € 694.884,27 

rispetto all’importo previsto con OS n. 50/2023; 

PRECISATO, pertanto, che al fine di reperire le maggiori risorse per la realizzazione dell’opera sarà necessario 

richiedere l’accesso al “Fondo di accantonamento per le Ordinanze Speciali” di all’art. 3 dell’OCSR n. 

114/2021, così come incrementato ai sensi dell’art. 4 comma 6 dell’OCSR n. 126/2022, e che l’esatto importo 

verrà definito solo a valle dell’acquisizione delle intese e pareri necessari in Conferenza dei Servizi e della 

redazione e verifica del successivo livello di progettazione esecutiva; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 30 aprile 2025 n° 50 del 30.04.2025 con la quale è stato 

affidato l’incarico per la Valutazione Preventiva dell’Interesse Archeologico (V.P.I.A.), in fase progettuale, in 

relazione agli interventi di rifacimento delle reti dei sottoservizi nelle frazioni Poggio Cancelli e Mascioni, nel 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Comune di Campotosto, alla professionista Dott.ssa Iolanda Piersanti, P. IVA: 01638670677, con sede a 

Canzano (TE) – Fraz. Valle Canzano n. 1; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Iolanda Piersanti ha trasmesso all’USR Abruzzo la Valutazione Preventiva 

dell’Interesse Archeologico per la frazione di Poggio Cancelli, in data 02/06/2025, recepita con prot.RA n. 

0228975 del 02.06.2025, il cui esito evidenzia “RISCHIO MEDIO”; 

VISTA la relazione tecnica, in riferimento al progetto PFTE sopra citato, da parte della struttura di supporto 
al RUP, con la quale l’USR ha proceduto a riscontrare la congruità tecnica e la relativa coerenza rispetto alle 
finalità stabilite in fase di programmazione del finanziamento, con prescrizioni per la successiva fase di 
progettazione esecutiva, in conclusione della quale si è proposto un costo complessivo dell’intervento pari a 
€ 2.094.884,27 onnicomprensivo di lavori e somme a disposizione, che risulta maggiorato rispetto al 
finanziamento di € 1.400.000,00 previsto con OS n. 50/2023, e pertanto verranno richiesti  maggiori oneri al 
Commissario Straordinario dopo la progettazione esecutiva; 

CONSIDERATO che l’USR Abruzzo, in qualità di soggetto attuatore, con nota del 11/06/2025 ha provveduto 
a richiedere l’indizione della conferenza dei servizi speciali, ai sensi dell’art. 7 dell’OS n. 50/2023, al Sub 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione 2016 trasmettendo il PFTE presentato, corredato da V.P.I.A., 
unitamente alle prescrizioni che la struttura di supporto al RUP ritiene indispensabili per la successiva fase di 
progettazione esecutiva; 

CONSIDERATO che in sede di conferenza saranno presenti gli Enti deputati al rilascio di pareri, autorizzazioni, 
nulla-osta o altri atti di assenso comunque denominati, necessari alla realizzazione dell’opera; 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi Speciale decisoria ai sensi dell’art. 14 comma 2 legge n. 241/90 e 

s.m.i., in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art. 7 dell’O.S.C. n. 6 del 06/05/2021, è stata 

regolarmente convocata e si svolgerà in data 04/07/2025; 

RAVVISATO CHE le eventuali prescrizioni espresse durante la Conferenza dei Servizi indicate ai fini 
dell’assenso o del superamento del dissenso possono confluire nella successiva fase di progettazione 
esecutiva; 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 
ai sensi di legge  

1. di approvare in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, redatto dall’Ing. Fabio 
Balistrieri, riferito al “Rifacimento delle reti dei sottoservizi in frazione Poggio Cancelli, nel comune 
di Campotosto”; 

2. di ritenere l’avvio della progettazione esecutiva subordinato alla conclusione dei lavori della 
Conferenza di Servizi Speciale, con determinazione motivata di conclusione della conferenza, ai sensi 
dell’art.7 dell’OS n. 50/2023; 

3. di dare atto che il successivo livello di progettazione dovrà tener conto delle prescrizioni che la 
struttura di supporto al RUP ritiene indispensabili per la successiva fase di progettazione esecutiva e 
delle eventuali ulteriori condizioni/prescrizioni espresse in Conferenza dei Servizi; 

4. di dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 
delle previsioni dell’O.S. n°50/2023 e le risorse di cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, 
per € 1.400.000,00 e che, per la parte eccedente, secondo il QTE del PFTE pari a € 694.884,27 ma 
suscettibile di variazione,  si procederà a richiedere al Commissario Straordinario l’assegnazione sul  
Fondo di Accantonamento delle Ordinanze Speciali , di cui all’art. 9 commi 5 dell’OS n. 50/2023;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

5. di rinviare al termine della progettazione esecutiva l’esatta definizione degli eventuali maggiori oneri 
da richiedere sul Fondo di Accantonamento delle Ordinanze Speciali, di cui all’art. 9 co. 5 dell’OS n. 
50/2023;  

6. di trasmettere il presente atto al Sub Commissario competente per delega, al Comune di Campotosto 
e al progettista incaricato; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio online e nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione 
Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n° 33/2013. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 


		2025-06-24T14:18:35+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




